

## 損益の状況

### ●業務粗利益等

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	77,308	1,674	78,982	76,504	2,026	78,531
資金運用収益	78,075	3,735	81,804 <sup>5</sup>	77,280	8,650	85,927 <sup>4</sup>
資金調達費用	766	2,061	2,821 <sup>5</sup>	776	6,624	7,395 <sup>4</sup>
信託報酬	11	-	11	8	-	8
役務取引等収支	10,647	209	10,856	11,487	206	11,693
役務取引等収益	16,689	317	17,006	17,132	313	17,445
役務取引等費用	6,042	107	6,149	5,644	107	5,752
その他業務収支	484	118	603	3,250	△ 5,177	△ 1,926
その他業務収益	1,307	14,948	16,255	3,520	3,088	6,451 <sup>157</sup>
その他業務費用	823	14,829	15,652	269	8,265	8,377 <sup>157</sup>
業務粗利益	88,452	2,002	90,454	91,251	△ 2,944	88,307
業務粗利益率	1.08%	0.44%	1.05%	1.05%	△ 0.90%	0.98%
業務純益			28,921			34,631
実質業務純益			36,924			34,655
コア業務純益			23,152			39,498
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く)			22,401			38,766

- (注) 1. 国内業務部門は円建取引、国際業務部門は外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（2021年度-百万円、2022年度-百万円）を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. その他業務収益及びその他業務費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間で相殺した金融派生商品損益であります。  
 5. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$   
 6. 当行は特定取引勘定非設置行であるため、特定取引収支は該当ありません。

### ●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

#### ●国内業務部門

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(59,907)	(5)	0.95%	(45,325)	(4)	0.89%
うち貸出金	8,157,854	78,075	0.95%	8,643,145	77,280	0.89%
商品有価証券	5,939,570	42,973	0.72	6,067,947	43,041	0.70
有価証券	217	1	0.55	229	1	0.47
コールローン	2,045,276	31,974	1.56	2,163,600	32,598	1.50
預け金	11,232	3	0.03	270,326	△ 3	△ 0.01
預け金	32,926	70	0.21	30,173	45	0.15
資金調達勘定	10,525,649	766	0.00	9,761,138	776	0.00
うち預金	7,857,197	498	0.00	8,074,793	592	0.00
譲渡性預金	624,182	20	0.00	583,933	23	0.00
コールマネー	515,067	△ 130	△ 0.03	188,046	△ 46	△ 0.03
債券貸借取引受入担保金	387,991	38	0.00	440,578	44	0.00
借入金	1,147,973	0	0.00	480,055	0	0.00

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（2021年度2,713,525百万円、2022年度1,485,666百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（2021年度13,092百万円、2022年度13,088百万円）及び利息（2021年度-百万円、2022年度-百万円）を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( ) 内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

●国際業務部門

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	448,075	3,735	0.83%	329,667	8,650	2.62%
うち貸出金	137,555	1,140	0.82	144,467	4,501	3.11
有価証券	151,134	2,160	1.42	91,293	1,366	1.49
コールローン	152,765	415	0.27	88,469	2,731	3.08
預け金	67	0	0.35	-	-	-
資金調達勘定	(59,907)	(5)	0.45	(45,325)	(4)	2.00
うち預金	448,983	2,061		330,075	6,624	
うち預金	286,646	662	0.23	257,567	5,418	2.10
コールマネー	1,847	△7	△0.40	1,105	8	0.80
債券貸借取引受入担保金	76,572	106	0.13	12,836	98	0.76
借入金	23,782	52	0.22	12,803	187	1.46

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年度594百万円、2022年度534百万円)を控除して表示しております。  
 2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。  
 3. 国際業務部門の外貨建取引の平均残高は月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

●合計

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	8,546,022	81,804	0.95%	8,927,487	85,927	0.96%
うち貸出金	6,077,126	44,113	0.72	6,212,414	47,542	0.76
商品有価証券	217	1	0.55	229	1	0.47
有価証券	2,196,410	34,134	1.55	2,254,893	33,964	1.50
コールローン	163,998	419	0.25	358,795	2,728	0.76
預け金	32,994	70	0.21	30,173	45	0.15
資金調達勘定	10,914,725	2,821	0.02	10,045,887	7,395	0.07
うち預金	8,143,844	1,161	0.01	8,332,360	6,010	0.07
譲渡性預金	624,182	20	0.00	583,933	23	0.00
コールマネー	516,914	△138	△0.03	189,151	△37	△0.02
債券貸借取引受入担保金	464,563	145	0.03	453,414	142	0.03
借入金	1,171,755	52	0.00	492,858	187	0.03

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2021年度2,714,119百万円、2022年度1,486,200百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2021年度13,092百万円、2022年度13,088百万円)及び利息(2021年度-百万円、2022年度-百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. 国内業務部門と国際業務部門間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ●受取・支払利息の分析

### ●国内業務部門

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△219	6,367	6,147	4,644	△5,438	△794
うち貸出金	429	△380	48	928	△860	68
商品有価証券	0	△0	0	0	△0	△0
有価証券	△230	4,049	3,818	1,849	△1,225	623
コールローン	△10	1	△9	79	△87	△7
預け金	△0	△2	△2	△5	△18	△24
支払利息	159	△353	△193	△55	65	9
うち預金	34	△23	10	13	80	93
譲渡性預金	△2	△4	△6	△1	4	3
コールマネー	△61	22	△38	83	1	84
債券貸借取引受入担保金	7	0	7	5	△0	5
借入金	0	△0	△0	△0	0	△0

(注) 残高および利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

### ●国際業務部門

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	297	△1,452	△1,154	△987	5,902	4,915
うち貸出金	△284	△453	△737	57	3,303	3,360
有価証券	△205	△261	△466	△855	61	△793
コールローン	285	△225	60	△174	2,491	2,316
預け金	△1	△0	△1	△0	-	△0
支払利息	214	△1,543	△1,329	△545	5,108	4,562
うち預金	250	△826	△576	△67	4,822	4,755
コールマネー	△2	△25	△27	2	13	16
債券貸借取引受入担保金	△3	△117	△120	△89	80	△8
借入金	△81	△98	△179	△24	159	135

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

### ●合計

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	72	4,921	4,994	3,651	471	4,122
うち貸出金	254	△943	△689	982	2,447	3,429
商品有価証券	0	△0	0	0	△0	△0
有価証券	△410	3,762	3,351	908	△1,078	△169
コールローン	27	22	50	497	1,811	2,309
預け金	△0	△3	△4	△6	△18	△25
支払利息	710	△2,232	△1,522	△224	4,798	4,573
うち預金	127	△693	△565	26	4,822	4,849
譲渡性預金	△2	△4	△6	△1	4	3
コールマネー	△47	△18	△66	87	13	100
債券貸借取引受入担保金	47	△160	△112	△3	0	△2
借入金	418	△598	△179	△30	165	135

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、利率による増減に含めて記載しております。

## ●利ざや

(単位：%)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用利回り	0.95	0.83	0.95	0.89	2.62	0.96
資金調達原価	0.50	0.67	0.51	0.54	2.30	0.60
総資金利鞘	0.45	0.16	0.44	0.35	0.32	0.36

## ●役務取引の状況

(単位：百万円)

	2021年度			2022年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	16,689	317	17,006	17,132	313	17,445
うち預金・貸出業務	4,260	-	4,260	4,324	-	4,324
為替業務	3,892	301	4,194	3,529	290	3,820
信託関連業務	131	-	131	192	-	192
証券関連業務	389	-	389	378	-	378
代理業務	262	-	262	234	-	234
保護預り・貸金庫業務	415	-	415	412	-	412
保証業務	123	13	136	130	18	148
投資信託・保険販売業務	3,502	-	3,502	3,789	-	3,789
役務取引等費用	6,042	107	6,149	5,644	107	5,752
うち為替業務	551	67	619	354	72	427

## ●営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
給料・手当	22,862	22,913
退職給付費用	2,103	2,090
福利厚生費	456	449
減価償却費	3,157	3,123
土地建物機械賃借料	1,555	1,524
宮繕費	128	125
消耗品費	547	488
給水光熱費	430	515
旅費	16	53
通信費	858	867
広告宣伝費	578	658
租税公課	3,596	3,951
その他	17,237	16,889
計	53,530	53,651

## ●その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
国内業務部門	484	3,250
商品有価証券売買益	3	1
国債等債券売却損益	604	3,413
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	△0	△6
金融派生商品損益	△122	△157
その他	-	-
国際業務部門	118	△5,177
外国為替売買益	1,312	2,328
国債等債券売却損益	13,168	△8,250
国債等債券償還損益	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品損益	△14,361	744
その他	-	-

## ●業務純益

(単位：百万円)

	2021年度	2022年度
業務純益	28,921	34,631

(注) 業務純益は、預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金利益」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等利益」、債券や外国為替などの売買損益を示す「その他業務利益」の3つを合計した「業務粗利益」と、控除項目である「一般貸倒引当金繰入額」及び「経費」から構成されています。なお、この「業務純益」は、銀行が一般に公表する損益計算書の様式には設けられていません。

## ●利益率

(単位：%)

	2021年度	2022年度
総資産経常利益率	0.22	0.33
総資産当期純利益率	0.16	0.24

(注) 1. 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$

(単位：%)

	2021年度	2022年度
資本経常利益率	5.86	7.86
資本当期純利益率	4.21	5.67

2. 資本経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{純資産平均残高}} \times 100$